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Dåbskjolen
På en knagerække hjemme 
hos min familie og jeg hæn-
ger den ene af mine præste-
kjoler, og bag den hænger 
en meget gammel dåbskjo-
le. Jeg ser den jo hver gang, 
jeg tager min præstekjole 

på, og jeg synes hver eneste gang dåbskjolen 
er så smuk og fin, og det er på trods af den 
næsten ikke er hvid mere, og er lidt (eller 
meget) medtaget af de mange dåbsbånd, 
der har siddet fast med sikkerhedsnåle eller 
andet gennem tiden. 

Den har været i min mors familiens eje 
igennem mange år, ingen ved længere hvor 
gammel den er, eller hvem der var den før-
ste til at blive døbt i den. Men det første 

navn er blevet skrevet på i 1940, og derefter 
ved vi med sikkerhed hvem der er blevet 
døbt i den, for navnene står broderet med 
fin skrift ned af hele kjolens længde. Kjolen 
er nok 2 eller 3 generationen ældre end det 
først broderede navn. 

Der er blevet passet på kjolen i generationer, 
og det fik jeg tydeligt at vide, da jeg skulle 
opbevare kjolen for familien. En dag var 
det dog tæt på at gå galt, da jeg en dag fik 
kjolen lidt for tæt på et stearinlys. Heldigvis 
skete der ikke noget, men min samvittighed 
var ikke god efterfølgende, tænk at være 
den, der ødelægger noget der er passet på i 
generationer. 

I andre familier er det måske en vase, en 
stol, en bog eller netop en dåbskjole, som er 
gået videre fra generation til generation, og 
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Kirkebladet udgives af Ringe Menighedsråd  
og redigeres af bladudvalget. 
Henvendelse vedrørende kirkeblad: 
Karen Blauenfeldt Dam, tlf. 5185 8556, 
E-mail: kbd@km.dk
Sognepræst: 
Karen Blauenfeldt Dam, (kirkebogsførende)
træffes alle hverdage, dog ikke fredag,
i Sognegården, Søvej 31.
Tlf. 62 62 41 45 eller mobil: 51 85 85 56. 
E-mail: kbd@km.dk.
Sognepræst: Lene Kjær Andersen, træffes alle 
hverdage, dog ikke mandag, i Sognegården, 
Søvej 31. Tlf. 30 70 97 80. 
E-mail: lcan@km.dk. 
Kordegn:
Dorte Knudsen
træffetid man.-tors kl. 10.00-14.00, Søvej 31. 
Tlf. 62 62 15 26. E-mail: ringe.sogn@km.dk
Regnskabsfører:
Dorte Lund Toftelund, træffetid ons. 
kl. 9.00-13.00
Søvej 31. Tlf. 51 41 76 74.
E-mail: ringe.sogn@km.dk
Kirkegårdsleder:
Kristine Essendrop Schjødte, tlf. 62 62 15 05 
E-mail: kirkegaardsleder@ringekirke.dk. 

Organist og korleder: 
Tetiana Praulina Larsson, tlf: 71 94 23 55. 
E-mail: organist@ringekirke.dk

Kirketjener:
Hanne Hansen, tlf. 62 62 15 44. 
E-mail: kirketjener@ringekirke.dk.

Ringe Sogns Hjemmeside:
www.ringekirke.dk

Find os på Facebook

Menighedsrådsformand: 
Anders Christian Vesterager Lind,
tlf: 29 16 36 56. E-mail: formand@ringekirke.dk. 
Møder:
Normalt den sidste onsdag i hver måned i 
Sogne gården, Søvej 31. Ingen møder i juni, juli 
og decem ber. Møderne er offentlige. 
Dagsorden ophænges i våbenhuset 7 dage før 
hvert møde. Findes også på kirkens hjemme side 
www.ringekirke.dk. Kirken er åben mandag til 
torsdag kl. 9.00-14.30 og fredag kl. 9.00-12.00.

Kirkeblad:
Næste kirkeblad har deadline 
26. februar 2025.



3

Så kom til søndags-gudstjenesten 1. søndag 
i advent, den 1. december kl. 10, hvor kir-
kens nyoprettede voksenkor medvirker. Det 
bliver julet og festligt!

Den 3. december kl. 19.00 har vi i samar-
bejde med Odense barokfestival arrangeret 
opførsel af HÄNDELS MESSIAS. Det bliver 
med stort orkester og kor og helt sikkert en 
fantastisk oplevelse. Den musiklaske ledelse 
står Babett Hartmann for. (Entré, voksne 
150kr, studerende 100 kr, børn u.12 år gra-
tis. Billetter sælges på Ticketmaster og rest. 
billetter i døren en lille time før koncert-
start).

Den 15. december kl. 16.00 holder kirken 
sin egen julekoncert »julelysets hjerte«. Det 
bliver med Luciakor, Børnekor og Pigekor. 
Og Rigsspillemand Michael Graubæk med-
virker på violin.
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man har en fornemmelse af at det er noget 
meget kostbar, meget mere end hvad den 
er værd rent økonomisk, fordi vi forbinder 
den med tidligere generationer og det vi 
kommer af.
Om man har en dåbskjole eller andet arvet 
fra familien i generationer eller slet intet, 
er vi forbundet med tidligere generationer, 
genetisk og følelsesmæssigt, vi er også for-

bundet i fællesskaber med gode venner og 
kolleger. Hele tiden holder vi lidt af hinan-
dens liv i hænderne. 

Vi er også forbundet i kirken og det kristne 
fællesskab, vi er forbundet med Gud. Der er 
vel intet sted vi kun er os selv. 

Lene Kjær Andersen

Trænger du til julehumør i december?

Den 26. december kl. 15.00: 
Julekoncert  – Lyden af den glade jul
Julen varer helt til påske… Måske ikke helt, 
men den slutter ganske vist ikke ved jule-
aften. Derfor kan du komme til julekoncert 
med Birgitte, Laura og Anna Grinderslev 
Christensen, mor og døtre, som vil synge 
og spille for og med jer, både klassiske og 
 mindre kendte julesange og salmer i Ringe 
Kirke 2. juledag, d. 26. december, kl. 15. 

Birgitte er til daglig kirkemusiker i Ringe 
Kirke og Laura og Anna studerer begge 
musik og synger i kor i København. Des-
uden har de begge sunget i Ringe Kirkes 
pigekor. Kirkens organist Tetiana Larsson 
medvirker også ved koncerten. Kom til en 
julefestlig og stemningsfuld eftermiddag!
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Hvad menighedsråds-
arbejdet lærte mig
For 8 år siden blev jeg nyvalgt til Ringe 
Menighedsråd og takker nu af efter nogle 
lærerige og givende år. 

Det varede nogen tid inden jeg forstod og 
havde overblik hvilken størrelse Ringe Kirke 
egentlig er og hvordan den fungerer i dag-
ligdagen. Som menighedsrådsmedlem kom-
mer man med i maskinrummet, nogle i hele 
maskinrummet og nogle i dele af maskin-
rummet, alt afhængig af, hvilken funktion 
man varetager.

Jeg erfarede, at Ringe Kirke har mange fri-
villige hjælpere, men også er en pæn stor 
arbejdsplads, der har nogle virkelig enga-
gerede medarbejdere, der efter princippet 
»frihed under ansvar« gør et rigtigt godt job, 
men også at når

–  arbejdsopgaver kommer til eller ændres 
kan noget falde ned mellem stole,

–   der sker udskiftning i medarbejdersta-
ben er det menighedsrådets opgave som 
arbejdsgiver at finde løsninger så daglig-
dagen fungerer.

Dette arbejde er spændende, udfordrende og 
var for mig lærerigt, da det indeholdt områ-
der jeg ikke havde erfaring med fra tidligere. 
Det blev 8 år som jeg ikke ville være foruden.

Som medlem af menighedsrådet skal du for-
holde dig til mange problemstillinger, som 
skal balanceres mellem ønsker og behov, 
menneskelige ressourcer, fra såvel ansatte 
som frivillige, og økonomiske muligheder, 
og som medlem af menighedsrådet har du 
stor indflydelse på, hvordan din kirke udvik-
ler sig.

Min erfaring fra min tid i menighedsrådet 
har givet mig stor respekt for ansattes arbej-
de i kirken, og samarbejdet med menigheds-
rådet, men også en erkendelse af, at organi-
sationen hurtigt kan blive skrøbeligt, og at 

en kommerciel virksomhed i 2024 næppe 
vil vælge en organisation som gældende for 
folkekirken. 

Jeg ønsker alt det bedste for Ringe Kirke, tak-
ker for godt samarbejde og glæder mig over, 
at der er valgt et nyt kompetent råd. Tillykke.

 
Ove Nielsen, afgående rådsmedlem 

Om menighedsrådsvalget
Det frivillige arbejde i bestyrelser og forenin-
ger har det generelt svært i disse år, så vores 
glæde var virkelig stor, da det lykkedes os 
efter to valgforsamlinger at samle et fuld-
talligt menighedsråd for de næste 4 år. Og 
hvilket råd vi har fået! 

11 valgte medlemmer og 2 suppleanter, 
næsten alle »ny-valgte«, men med erfaringer 
fra andet bestyrelses-/foreningsarbejde, så 
det kan næsten kun blive rigtig godt.

De valgte er (i vilkårlig rækkefølge):
Anders Christian Vesterager Lind 
Line Haar
Lisbeth Skøtt
Allan Osther
Nina Stentebjerg-Hansen 
Anders Ibsen
Bente Lützen
Lise Pedersen
Jytte Risager
Maria Slotsager
Amalaa Lærke Kromand

Og som suppleanter: 
Marianne Eichertz 
Djon Sørensen

Der blev ikke indleveret en alternativ kan-
didatliste, så ovennævnte tiltræder som det 
nye menighedsråd pr. 1. søndag i advent. 
Forinden har rådet konstitueret sig på mødet 
den 27. november i sognegården, hvor alle 
er velkomne. Hold øje med hjemmesiden/
facebook for nærmere tidspunkt.
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Nyt fra Kirkegården

Tradition tro er tiden fra uge 43 og frem 
til jul, tiden hvor vi grandækker på Ringe 
Kirkegård. Hvert år grandækker vi cirka 500 
gravsteder. Som noget nyt i år vil næsten alle 
grandækningerne indeholde en lille grande-
koration. Det er kun gravstederne i urneaf-
delingen Toften, der ikke laves grandekora-
tion på, da disse gravsteder er for små til at 
grandekorationerne kan være der. 

Grandekorationerne består af forskelligt 
pyntegrønt som vi klipper fra vores fæl-
lesarealer, bede og læbælter samt toppene 
fra nordmanns- og nobilis grangrenene. 
Dekorationerne laves på hvert enkelt grav-
sted og variere i størrelse og udseende alt 
efter, hvad vi syntes passer til det enkelte 
gravsted. Vi håber I kan lide vores nye gran-
dekorationer. 

Har du fortrudt, at du ikke har lavet en afta-
le med kirkegården om at vi grandækker 
dit gravsted, kan dette nås frem til den 13. 
december. Bestilling af grandækning sker 
ved henvendelse til kirkegårdsleder Kristine 
på tlf. 62 62 15 05 eller på mailen:
kirkegaardsleder@ringekirke.dk.

Denne tid på året er også tiden hvor løvet 
falder fra alle vores store flotte træer. Her på 
kirkegården har vi over 100 stk. egetræer og 
egetræerne kendetegnes ved at de først taber 
deres løv meget sent. Flere af vores store 
egetræer plejer først at smide det sidste løv i 
slutningen af december og starten af januar. 
Derfor vil du kunne opleve at der ligger 

Cykel-gudstjeneste
Ringe cykelklub starter sæsonen festligt op 
med at holde en kort »cykel-gudstjeneste« 
inden klubbens 87 medlemmer sætter ud 
på årets første cykeltur.
Cykelgudstjenesten er traditionen tro ved 
kirkens tidligere præst og medlem af cykel-
klubben Anders Eyvind Nielsen.
Det er en munter lille andagt på en 15 
minutters tid og alle er meget velkomne, 
også til efterfølgende at cykle med ud i det 
blå. Det er onsdag den 26. marts kl. 16.30.

blade ovenpå grandækningen, når du kom-
mer og besøger dit gravsted i nærheden af et 
egetræ. Vi gør hvad vi kan for at nå at samle 
så mange blade som muligt på gravstederne 
helt frem til jul.

Glædelig jul og godt nytår!

Gartnerteamet på Ringe Kirkegård
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Kirke frokost
Søndag, den 19. januar invi-
terer Midtfyns Y’s Mens 
Club til gratis kirkefrokost 
i sognegården efter gudstje-
nesten. Y’s Men er et aktivt 
verdensomspændende kristent baseret fæl-
lesskab, der gør en forskel for andre, hinan-
den og den enkelte.

Midtfyns Y’s Mens Club er medlem af 
Region Danmark og en del af K-familien, 
der er otte selvstændige organisationer 
med rødder i KFUM og KFUK. De har hver 
deres speciale og bygger alle på et stort fri-
villigt engagement.
Kom, spis en god frokost, hør om og vær 
med i fællesskabet – måske er det også 
noget for dig.

Midtfyns Y’s Mens Club

Vidste du at...?
Mange bryllupsgæster holder 
traditionen i hævd med at kaste 
ris efter brudeparret, når de kom-
mer ud af kirken. Som symbol på 
frugtbarhed – og mange børn!
Man må også godt kaste med ris 
her ved Ringe Kirke, men efter-
hånden er skikken med at blæse 
sæbebobler også ved at vinde 
frem. 

Det ser festligt og flot ud, og der 
er ikke noget, der efterfølgende 
hænger fast i håret og tøjet eller 
skal fejes op fra fliserne.

Julehjælp i Ringe Sogn
I begyndelsen af december måned uddeler 
Ringe Kirke julehjælp. Hvis du ønsker at komme 
i betragtning til julehjælpen, så send os din ansøgning 
ved at gå ind på kirkens hjemmeside: www.ringekirke.dk, 
klik på »julehjælp« (som ligger på forsiden) og udfyld 
formularen.

Ansøgningsfristen er onsdag den 27. november, og den 
tildelte hjælp vil mod forevisning af legitimation kunne 
afhentes på kordegnekontoret, Søvej 31, i uge 49; 
mandag d. 2. december – onsdag d. 4. december 
alle dage kl. 10-14.

Julehjælpen uddeles i form af gavekort til byens 
handelsstandsforening.

Julehjælpen gives kun til beboere i Ringe Sogn 
og kun eet gavekort pr. husstand. 
Midlerne er løbende samlet ind ved kirkens 
tidligere julearrangementer og gudstjenester 
samt donationer fra foreninger og fonde.
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Indsamling til 
Folkekirkens Nødhjælp
Søndag den 9. marts 2025 afholder Folke-
kirkens Nødhjælp deres årlige landsind-
samling, og således også her hos os. I 2025 
går de indsamlede penge til mennesker, der 
rammes af katastrofer.

Katastrofer, som når cykloner ødelægger 
husene i Malawi, og oversvømmelser smad-
rer årets høst i Sydsudan. Eller katastrofer, 
hvor krigen gør det næsten umuligt at over-
leve som i Libanon, Gaza og Ukraine. Det 
er nemlig lige dér, midt i katastrofen, at 
udsatte mennesker har brug for nødhjælp 
for at overleve. Så der er virkelig brug for 
de ca 15.000 kr. vi samler ind her i sognet.

Er du interesseret i at blive indsamler 
kan du kontakte: Hans La Cour, lacour@ 
outlook.dk / tlf: 2046 2705.

Kirkebil
Bestilling af kirkebil til og fra gudstjenester/koncerter i kirken, gudstjenester på 
Tingager Plejehjem og alle arrangementer i Sognegården kan bestilles senest dagen 
før og helst inden kl. 18 på tlf. 6262 2815 (Palles Taxi).

Lørdagsdåb
Seks gange om året tilbyder kirken gudstjenester om lørdagen, særligt tilrettelagt 
med henblik på dåb. Gudstjenesterne varer ca. en halv time og alle er naturligvis 
velkomne til at deltage – dåbsgæst eller ej!
Lørdagsdåbene for 2025 er på følgende dage: 8. februar – 12. april – 7. juni –  
23. august – 11. oktober – 29. november.
Alle dage kl. 11.00

Konfirmationer i Ringe Kirke
Tingagerskolen: 1. søndag i maj kl. 10 – i 2025: 4. maj
Nordagerskolen: 2. søndag i maj kl. 9.30 og 11.15 – i 2025: 11. maj
Friskolen: Kristi Himmelfartsdag kl. 10 – i 2025: 29. maj

På indsamlingsdagen mødes vi i sognegår-
den kl. 11, hvor man får udleveret en rute, 
vi samler ind i ca 3 timer og slutter af med 
en portion varm suppe når vi er tilbage i 
sognegården.



Gudstjenesteliste januar – april 2025
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JANUAR
1.januar Nytårsdag LKA 16.00 Kollekt: Bibelselskabet
5. januar H3kongers søndag  KBD 10.00 
11. januar  LKA/KBD 10.30 Spejdernes nytårsparade 
     m. efterfølgende spejderløb i byen
12. januar 1. s.e.H3konger KBD 10.00 
19. januar 3.s.e.H3konger LKA 10.00 
26. januar 4.s.e.H3konger	 LKA	 10.00	 Kirkekaffe
30. januar  KBD 17.00 Aftensang i sideskibet 
    
FEBRUAR
2. februar 5.s.e.H3konger KBD 10.00 
8. februar  KBD 11.00 Lørdagsdåb
9. februar S.s.e.H3konger LKA 10.00 
16. februar Septuagesima KBD 10.00 
23. februar Seksagesima		 LKA	 10.00	 Kirkekaffe
27. februar  KBD 17.00 Aftensang i sideskibet

MARTS    
2. marts Fastelavn  KBD 10.00 Kollekt: Folkekirkens Nødhjælp
9. marts 1.s.i fasten LKA 10.00 Kollekt: Folkekirkens Nødhjælp
16. marts 2.s.i fasten KBD 10.00 Kollekt: Folkekirkens Nødhjælp
23. marts 3.s.i fasten LKA 10.00 Kollekt: Folkekirkens Nødhjælp
26. marts   16.30 Cykelgudstjeneste v/ tidligere 
     sognepræst Anders E. Nielsen
27. marts  KBD 17.00 Aftensang i sideskibet
30. marts Midfaste	 KBD	 10.00	 Kirkekaffe.	Kollekt:	
     Folkekirkens Nødhjælp

APRIL   
6. april Mariæ Bebudelse KBD 10.00 
12. april  LKA 11.00 Lørdagsdåb
13. april Palmesøndag LKA 10.00 
17. april Skærtorsdag LKA 19.00 
18. april Langfredag KBD 10.00 
20. april Påskedag LKA 10.00 
21. april 2.påskedag KBD 10.00 
27. april 1.s.e. påske	 LKA	 10.00	 kirkekaffe
29. april  LKA 17.00 Gud & spaghetti (+ 6/5 og 13/5)

KBD: Karen Blauenfeldt Dam, LKA: Lene Kjær Andersen. Ret til ændringer forbeholdes


